[1] *Stat. pis.*, 1304, cap. 67, pag. 708.17: Et se infine a qui facto fusse per loro, quella in tutto anno et anno **cassa** in perpetuo.

[2] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 3, cap. 4, pag. 124.33: et da inde inansi quella richiesta sia **cassa** et de nullo valore, se seguitata non fusse.

[3] *Stat. perug.*, 1342, L. 1, cap. 16, par. 46, vol. 1, pag. 86.5: le quagle cose quanto a le predicte cose siano casse, irrete e revocate e per **casse**, irrete e revocate siano avute en tucto.

[4] *Stat. sen.*, 1346, cap. 8, pag. 67.8: del detto capitolo si cassassero quelle parole che incominciano: *E che a qualunque* [...], e per **casse** essere s'intendano.

[5] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 13, pag. 489.24: Et se in alcuna cosa si facesse u vero facto fusse contra, non vaglia nè tegna; ansi, per quella medesima ragione et facto, in tutto sia **cassa**, et per **cassa** et nulla s'abbia et aver si debbia, in ogni modo.

[6] *Stat. venez.*, 1366, cap. 135, pag. 62.34: Infra lo qual termene se elle no serà spaçade in li Conseii ordenadi, de là avanti sia **casse** e de nisun valor, et in li quaderni del Comun debia esser cancellade, sì ch'elle no se possa plu esser conseiade...

**1.1 [Dir.] [Detto di legge, statuto o sua parte].**

[1] *Stat. sen.*, Addizioni 1298-1309, dist. 1, 5, pag. 198.6: *Item*, conciosiacosachè nello Statuto dell'Arte de la Lana predeclta sieno molte rimesse et aggiunte, e molti capitoli **cassi**...

[2] *Stat. fior.*, c. 1324, cap. 79, pag. 98.17: se alcuno de' predetti ordinamenti fosse contra Ordinamenti di Giustizia, che in quella parte nella quale fossero contra i detti Ordinamenti, d'insino a ora sieno **cassi** e vani e di neuno valore.

[3] *Stat. perug.*, 1342, L. 3, cap. 133, par. 38, vol. 2, pag. 192.24: tucte capitoglie, statute e ordenamente e reformagione, le quale de ciò parlassero, da mò siano **casse**, **irrete** e en tucte **revocate** per essa ragione.

[4] *Stat. fior.*, XIV pm. (3), pag. 169.33: Et che ogni e ciaschuni statuti, reformagioni e provisioni di consigli del dicto comune e popolo di Fiorenze [...] sia e esere debbia, e intendasi essere con effecto **casse** et **vane**, et di **niuno** valore, **efficacia** et **momento** et quelle cassaranno et annulleranno pienamente.

[5] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. II, cap. 20, pag. 578.6: li Statuti e li ordinamenti contra le predictate cose facti per dricto o per non dricto o forsi chi se facessero da qui innanzi, cassemmo et irrimmo, e **cassi** et **irrite** pronunciamo...